1

2023 年７月 11 日

各 位
会 社 名 株式会社ソラスト

代表者名 代表取締役社長 CEO        藤河 芳一

（コード番号 6197 東証プライム）

問合せ先 取締役専務執行役員 CFO
管理本部長            原田 圭一

（TEL. 03-6890-8904）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024 年 4 月 1 日を効力発生日として当社完全子会社

である株式会社こころケアプラン（以下、「こころケアプラン」）を吸収合併（以下、「本合併」）す

ることを決定しましたので下記のとおりお知らせします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易合併であるため、開示事項及び内容を一部省略し

て開示しています。

記

１．合併の目的

保育サービスを展開する連結子会社のこころケアプランを当社が吸収合併することで、ソラス

トグループの経営基盤を強化し、更なる提供価値の向上を目指します。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

2023 年７月 11 日  合併に関する取締役会決議

2023 年７月 19 日  合併契約締結

2024 年 4月 1日  合併予定日（効力発生日）

本件は、存続会社である当社においては会社法796 条第 2項の規定の基づく簡易合併で

あり、消滅会社であるこころケアプランにおいては会社法第 784 条第 1項に基づく略式合

併であるため、いずれも株主総会の承認の手続きを経ずに行う予定です。

（２）合併の方式

   当社を存続会社とする吸収合併であり、消滅会社であるこころケアプランは解散します。

2

（３）合併に係る割当ての内容

完全子会社との吸収合併のため、新株式の発行及び資本金の増加並びに合併交付金の支

払いはありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はありません。

３．合併の当事会社の概要

（１）存続会社

（１） 名称 株式会社ソラスト

（２） 所在地 東京都港区港南一丁目 7 番 18 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 藤河 芳一

（４） 事業内容 医療関連受託事業、介護事業、こども事業等

（５） 資本金 658 百万円

（６） 設立年月日 1968 年 10 月 2 日

（７） 発行済株式数 94,653,362 株

（８） 決算期 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率 大東建託株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

東邦ホールディングス株式会社

J.P. MORGAN CHASE BANK 385174

33.6%

11.5%

6.5％

5.0％

3.7％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績（連結）（2022 年度）

純資産 21,572 百万円

総資産 69,852 百万円

1 株当たり純資産 227.83 円

売上高 131,088 百万円

営業利益 6,325 百万円

経常利益 6,747 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
3,172 百万円

1 株当たり当期純利益 33.53 円

※ 2023 年 3月 31日時点

3

（２）消滅会社

（１） 名称 株式会社こころケアプラン

（２） 所在地 東京都港区芝四丁目１番 23 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 家城 悦子

（４） 事業内容 保育サービス事業

（５） 資本金 29 百万円

（６） 設立年月日 2010 年２月 24 日

（７） 発行済株式数 2,000 株

（８） 決算期 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率 株式会社ソラスト 100％

※ こころケアプランは非上場子会社のため財政状態及び経営成績の記載を省略しています。

４．合併後の状況

 当社において本合併後の名称、所在地、代表者の役割・氏名、事業内容、資本金及び決算期の

変更はありません。

５．今後の見通し

 本合併は当社及び当社連結子会社間で実施するものであり、当社グループ連結業績に与える影

響は軽微です。

以上